
 

 

 

 

 
ЛОДЕЙНОПОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

 ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ 

 

Контрольно-счетной комиссией Лодейнопольского муниципального района 

Ленинградской области в соответствии с пунктом 2.3 плана работы на 2023 год, 

Соглашением о передаче Контрольно-счетной комиссии Лодейнопольского 

муниципального района Ленинградской области полномочий контрольно-счетного органа 

Свирьстройского городского поселения Лодейнопольского муниципального района 

Ленинградской области по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля от 29.12.2021 г. №2 проведено контрольное мероприятие в МКУ 

«Свирьстройский центр культуры и досуга» по вопросу «проверка отдельных вопросов 

финансово-хозяйственной деятельности муниципального казенного учреждения». 

Проверкой были охвачены следующие вопросы: 

-анализ нормативных правовых актов, учредительных документов, 

регламентирующих деятельность муниципального учреждения; 

-анализ предыдущих проверок, проведенных органом внутреннего муниципального 

финансового контроля, иными органами; 

-исполнение Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы. Анализ 

исполнения бюджетной сметы; 

-формирование и использование фонда оплаты труда, штатного расписания (в том 

числе по договорам гражданско-правового характера); 

-аудит в сфере закупок; 

-проверка законности образования и расходования средств от приносящей доход 

деятельности, правильности применения нормативных правовых актов и учредительных 

документов, регулирующих вопросы приносящей доход деятельности; 

-проверка отдельных вопросов бухгалтерского (бюджетного) учета. 

Проверкой охвачен период деятельности: 2021, 2022 годы. 

 

По результатам проведенной проверки установлено: 

-В нарушение  Федерального закона №7-ФЗ, Устав Учреждения противоречит 

требованиям законодательства; имеет неактуальную редакцию; 

-Нарушения (отклонения) при ведении табеля учета рабочего времени, применении 

производственного календаря; 

-Руководителем Учреждения в нарушение положений ст.144, р.9 ТК РФ в 

проверяемом периоде приняты на должности без соблюдения требований к квалификации 

(наличия соответствующего образования) главный библиотекарь; звукорежиссер; 

режиссер; 

-Установлены отдельные недостатки в трудовых договорах; в распорядительных 

документах на установление стимулирующих выплат за выполнение особо важных 

(срочных) работ; 

-Проверкой договоров гражданско-правового характера, имеющих постоянные 

(регулярные) и равные платежи установлен риск переквалификации органами контроля 

(надзора) за соблюдением трудового законодательства указанных гражданско-правовых 

договоров в трудовые с последующим наложением штрафных санкций и доначислением 

налогов; 



 

-Нарушения порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации; 

-Нарушение ст.135 Трудового кодекса РФ, п.п.2.4 п.2 Положения об оплате труда 

№41, Положения о системах оплаты труда в учреждении в части не согласования с 

представительным органом трудового коллектива и соответствующим уполномоченным 

органом. В нарушение ст.ст.135, 144 Трудового кодекса, п.п.2.4 п.2 Положения об оплате 

труда №41, п.2 Постановления Администрации Свирьстройского городского поселения от 

26.06.2020 г. №90  Положение о системах оплаты труда в  учреждении не соответствует  

Положению о системах оплаты труда №90 с учетом изменений и дополнений №188; 

-Нарушение р.3 Положения об оплате труда №41, п.п.2.13,2.15 Положения о системах 

оплаты труда №90 с учетом изменений и дополнений №188 в части завышения 

учреждением в проверяемом периоде минимального расчетного должностного оклада 

руководителя (в связи с неверным определением (завышением) коэффициента масштаба 

управления и группы по оплате труда руководителей) с одновременным завышением 

минимального расчетного должностного оклада главного бухгалтера учреждения; 

-Нарушение р.4 Положения о системах оплаты труда №90 с учетом изменений и 

дополнений №188, п.3.2 Положения о порядке установления и осуществления выплат 

стимулирующего характера руководителям учреждений №126 при установлении 

руководителю Учреждения Учредителем (Распоряжениями Администрации 

Свирьстройского городского поселения)  премиальной выплаты по итогам работы за месяц,  

устанавливаемой при соблюдении обязательного условия – при наличии у учреждения 

более одного объекта недвижимости в оперативном управлении, безвозмездном 

пользовании; 

-Нарушение п.4.5 р.4 Положения о системах оплаты труда №90 с учетом изменений и 

дополнений №188 при установлении премиальных выплат по итогам работы учреждения 

одним приказом на весь год без учета подведения итогов деятельности; без учета 

показателей результативности и эффективности, критериев оценки деятельности и т.п.; 

-Нарушение п.4.11 р.4 Положения о системах оплаты труда №90 с учетом изменений 

и дополнений №188 при установлении без учета мнения представительного органа 

профессиональной стимулирующей надбавки работнику; 

-Нарушение ч.2 ст.38 Федерального закона №44-ФЗ в части исполнения обязанностей 

контрактного управляющего физическим лицом по договору возмездного оказания услуг; 

-Нарушение ч.3 ст.16 Федерального закона №44-ФЗ, Постановления Правительства 

РФ от 30.09.2019 №1279 – несвоевременное  размещение плана-графика на 2021 г., 2022 г.  

в единой информационной системе; 

-Нарушение Порядка ведения кассовых операций, п.48 Инструкции №162н; п.167 

Инструкции №157н; р.2 Приказа Минфина об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета №52н при приеме наличных денежных 

средств от физических лиц за оказанные платные услуги; 

-Нарушение положений Федерального закона о бухгалтерском учете №402-ФЗ, п.71 

Инструкции №157н, п.16 Инструкции №162н в части не отражения кадастровой стоимости 

земельного участка на счете бюджетного учета «непроизведенные активы»; 

-В нарушение положений ст.ст.296-298 ГК РФ, ст.161 БК РФ при заключении 

договора аренды подвального помещения допущено нарушение порядка распоряжения 

имуществом казенного учреждения.  

Результаты проверки изложены в акте проверки от 04.10.2023 года. 

По итогам контрольного мероприятия: 

В адрес объекта контроля направлено Представление со сроком исполнения 

10.11.2023 года.  

Материалы проверки в рамках Соглашения о взаимодействии направлены в 

Лодейнопольскую городскую прокуратуру. 

Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен Главе Свирьстройского 

городского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, 

Главе Лодейнопольского муниципального района; Главе Администрации 

Лодейнопольского муниципального района. 


